⁶² PL 32 p. 1225:

E. Si homicidium est hominem occidere, potest occidere aliquando sine peccato: nam et miles hostem, et iudex vel minister ejus nocentem, et cui forte invito atque imprudenti telum manu fugit, non mihi videntur peccare, cum hominem occidunt. *A.* Assentior: sed homicidae isti appellari non solent. Responde itaque, utrum illum qui dominum occidit, a quo sibi metuebat cruciatus graves, in eorum numero habendum existimes, qui sic hominem occidunt, ut ne homicidarum quidem nomine digni sint? *E.* Longe ab eis istum differre video: nam illi vel ex legibus faciunt, vel non contra leges; hujus autem facinus nulla lex approbat.

⁶³ PL 32, p.1227:

Jam vero miles in hoste interficiendo minister est legis; quare officium suum facile nulla libidine implevit. Porro ipsa lex, quae tuendi populi causa lata est, nullius libidinis argui potest. Siquidem

The just state was one whose officials always acted as impersonal ministers of the law, never yielding to passion or personal interest. Only such officials could be certain of avoiding the name of “murderer.”

These late antique Church Fathers established the basic doctrines that would eventually underlie the “reasonable doubt” rule centuries later. But to follow the detailed application of those doctrines, we must turn to the lawyers and theologians of the Middle Ages. Most especially, we must understand how the ideas of the Church Fathers were embraced and elaborated by the medieval scholars who were largely responsible for creating modern law: the canon lawyers of the twelfth century and afterwards. And we must see how the canon lawyers applied those ideas to the most important campaign in the early development of western law: the campaign against the judicial ordeal.

Canon law, the law of the Christian Church, was once relatively neglected by historians, and it may still seem a distant and irrelevant corpus to Americans. Yet today scholars know that it is a body of profound importance for the development of the western legal tradition, one whose concepts and analyses lie at the foundation of much of the common law as well as of continental law.⁶⁴ Canon law is largely a creation of the centuries after 1000 A.D. Early medieval canon law was a chaotic body, based on a

ille qui tulit, si Dei jussu tulit, id est quod praecepit aeterna justitia, expers omnino libidinis id agere potuit: si autem ille cum aliqua libidine hoc statuit, non ex eo fit ut ei legi cum libidine obtemperare necesse sit; quia bona lex et a non bono ferri potest. Non enim si quis, verbi causa, tyrannicam potestatem nactus, ab aliquo cui hoc conducit, pretium accipiat, ut statuat nulli licere vel ad conjugium feminam rapere, propterea mala lex erit, quia ille injustus atque corruptus hanc tulit. Potest ergo illi legi quae tuendorum civium causa vim hostilem eadem vi repelli jubet, sine libidine obtemperari: et de omnibus ministris, qui jure atque ordine potestatibus quibusque subjecti sunt, id dici potest. Sed illi homines lege inculpata, quomodo inculpati queant esse, non video: non enim lex eos cogit occidere, sed relinquit in potestate